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Abstrakt

Název práce: Využití silového tréninku ve fyzioterapii funkčních vertebrogenních poruch

Tato bakalářská práce se zabývá využitím silového tréninku ve fyzioterapii

funkčních vertebrogenních poruch. Práce je rozdělena na část obecnou, metodologii a část

speciální. V části obecné se zabývám anatomií axiálního systému, dále popisuji

vertebrogenní poruchy, jejich rizikové faktory, diagnostiku a terapii. V další části je popis

teorie silového tréninku. V metodologii popisuji všechna vyšetření, která jsou použita

v kineziologickém vyšetření a také zde popisuji tréninkovou jednotku. Ve speciální části

práce jsou dvě kazuistiky klientů s funkčními vertebrogenními poruchami. Jedná se

o jednoho muže a jednu ženu. V obou případech je zpracována anamnéza, vstupní

kineziologické vyšetření, poté je popsán průběh terapie, výstupní kineziologické vyšetření

a vyhodnocení terapie. Součástí práce je také diskuze o daném tématu.

Klíčová slova: vertebrogenní poruchy, silový trénink, fyzioterapie

Abstract

Bachelor´s Thesis title: The Use of Strength Training in Physiotherapy of Functional

Vertebral Disorders

This thesis addresses the use of strength training in physiotherapy of functional

vertebral disorders. The thesis is divided into two parts, a general part, the methodology,

and into a special part. The first part deals with the axial system anatomy, describes

vertebral disorders, their risk factors, diagnosis and therapy. In the other part, the theory of

strength training is described. In the methodology, all the examinations used in

a kinesiology examination are described and also, a training unit is described. In the special

part, there are two casuistries of two clients with vertebral disorders. They are a male and

a female. In both cases, this thesis describes their medical history, initial kinesiology

examinations, the progress of the therapy, final kinesiology examinations and

an assessment of the therapy. A discussion regarding the given topic forms a part of this

thesis.
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1 Úvod

V antickém Řecku se lidé snažili dosáhnout tělesné a duševní harmonie označované

jako kalokagathia. Pokud se však podívám na dnešní životní styl, nemohu se ubránit

pocitu, že čím dál více dáváme přednost duši před našim tělem. Když sleduji, děti vidím,

jak jsou živé, stále se hýbou, hrají si a chvíli neposedí. Potom, ale přijde základní škola

a vše se mění. Nutíme děti sedět nehybně dlouhé hodiny ve školních lavicích a jejich

přirozená touha po pohybu je trestána poznámkami v žákovských knížkách. Na děti jsou

kladeny větší nároky v podobě hromady domácích úkolů a jejich zbylý volný čas vyplní

sezení u počítače. S těmito návyky z dětství se člověk vydá do dalšího života, kde opět

většinu pracovních dní stráví v sedě na židli. Vzhledem ke své hypoaktivitě a vysoce

energetickým potravinám, které dnešní lidé konzumují, zde máme další problém v podobě

epidemie obezity. Také původně fyziologická reakce organismu na zátěžové situace

v podobě stresu, která měla zajistit naše přežití v život ohrožujících situacích, se změnila

na další faktor, který našemu zdraví moc neprospívá.

V České republice tvoří onemocnění pohybové soustavy druhou nejčastější příčinu

pracovní neschopnosti a to hned po onemocnění dýchacích cest. Nemoci postihují velkou

část populace všech věkových kategorií. U lidí středního věku jsou velmi časté a ve

vyšších věkových kategoriích postihují téměř každého (Antošová a Kodl, 2014). Mezi

nemoci pohybové soustavy patří i tzv. vertebrogenní poruchy. S vertebrogenními

poruchami se během života setká téměř každý. Naštěstí většina vertebrogenních poruch

patří do skupiny funkčních poruch a ty jak je známo jsou reverzibilní. Bohužel stále mnoho

lidí nechápe, že pokud se chtějí těchto problémů zbavit, musí převzít odpovědnost za své

zdraví a začít se o své tělo lépe starat.

Navzdory dnešnímu technologickému pokroku, stále hraje důležitou roli

v rehabilitaci funkčních vertebrogenních poruch pohybová aktivita. Existuje celá řada

systémů a aktivit, které se doporučují k prevenci a rehabilitaci vertebrogenních obtíží. Já si

však vybral aktivitu, která je stále některými autory odsuzována a tou je silový trénink.

Navzdory tomu, že i v odborné literatuře se ještě můžeme dočíst, že posilování, silový

trénink a cvičení ve fitness centrech se při bolestech zad nedoporučuje, jsou v zahraničí

i u nás lidé, kteří různé formy silového tréninku s úspěchem využívají v rehabilitaci

vertebrogenních poruch.
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Vzhledem k tomu, že se od svého dětství věnuji plno-kontaktním bojovým sportům

a ani dvoufázové tréninky u mě nebyly ničím výjimečným, potýkal jsem se s mnoha

zraněními, ale především jsem byl nucen často navštěvovat fyzioterapeuty pro

vertebrogenní potíže. Klasické metody fyzioterapie mi sice vždy pomohly, bohužel vždy

jen na krátkou dobu. Stávalo se, že jsem co půl roku navštěvoval rehabilitace. Od doby co

jsem zařadil do svého tréninkového plánu vhodně sestavené silové tréninky, mé problémy

zmizely. Proto jsem se rozhodl, že se ve své bakalářské práci zaměřím na nápravu

funkčních vertebrogenních poruch s využitím silového tréninku.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je seznámit ostatní fyzioterapeuty, ale také laickou

veřejnost s využitím silového tréninku ve fyzioterapii funkčních vertebrogenních poruch.

Cílem obecné části je vypracovat stručné shrnutí informací ohledně problematiky

funkčních vertebrogenních poruch a teorie silového tréninku, na základě studia dostupné

odborné literatury.

Cílem speciální části je, na základě vstupních kineziologických vyšetření, vytvořit

vhodný terapeutický plán, s využitím silového tréninku u vybraných probandů, vedoucí

k odstranění funkčních vertebrogenních poruch.

Dalším cílem je na základě porovnání vstupních a výstupních kineziologických

vyšetření zhodnotit přínos zvolené terapie.
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3 Obecná část

3.1 Axiální systém

Osový systém se skládá z řady stavebních komponent soustředěných kolem páteře.

Komponenty axiálního systému mají ochrannou, nosnou a hybnou funkci. Osový skelet je

tvořen páteří, spoji na páteři, svaly pohybujícími axiálním skeletem, kosterním podkladem

hrudníku i jeho spoji a dýchacími svaly (Dylevský, 2009a).

3.1.1 Páteř

Páteř se skládá ze sedmi krčních, dvanácti hrudních, pěti bederních, pěti křížových

a čtyř až pěti kostrčních obratlů. Dohromady se tedy páteř skládá z 33 - 34 obratlů, avšak

v dospělosti je na páteři pouze 24 volných obratlů. 0bratle křížové a kostrční navzájem

srůstají a tvoří kost křížovou (os sacrum) a kost kostrční (os coccygis). Dvojesovité

zakřivení páteře zvyšuje pružnost, ale i pevnost celé páteře. Lordóza je zakřivení směrem

ventrálním, nacházíme ji v krční a bederní oblasti, zatímco v oblasti hrudní a v rámci kosti

křížové je patrno zkřivení dorzálním směrem, které nazýváme kyfóza (Joukal a Horáčková,

2013).

Obratel (vertebra) se skládá z těla obratle (corpus vertebrae), obratlového oblouku

(arcus vertebrae) a obratlových výběžků (processus). Obratlové výběžky můžeme rozdělit

na processus spinosus, processus transversus a processus articularis (Eliška a Elišková,

2009). Krční obratle označujeme písmenem C, C1-C7. Těla krčních obratlů jsou nízká

a ventrodorzálně oploštěla. Trnové výběžky směřují vzad a jsou rozštěpeny do vidlice.

Foramen transversarium je otvor kterým prochází arteria a vena vertebralis, obsahují jej

příčné výběžky, jež jsou rozdvojené. Od ostatních krčních obratlů se svým tvarem liší

první dva obratle - atlas a axis. Atlas neboli nosič je první krční obratel a na rozdíl od

ostatních obratlů nemá tělo. Skládá se pouze ze dvou oblouků - arcus anterior a arcus

posterior, které jsou po stranách spojeny kostní tkání - massa lateralis. Po stranách je

processus transversus, na horní ploše postranní části jsou jamky pro kondyly kosti týlní

(art. atlantooccipitales). Dolní postranní část má plochou kloubní plošku pro skloubení

s čepovcem (art. atlantoaxialis lateralis). Druhý krční obratel je čepovec (axis). Tento

obratel má výběžek horního těla obratle, zub - dens. Na zubu čepovce jsou dvě kloubní

plošky: jedna na ventrálním a druhá na dorzálním obvodu, zubu.

[…]


jelikož zátěž leží na zemi

133

Aktivní vis

Provedení:

 Pověsíme se na hrazdu, ruce asi na šíři ramen. Stáhneme ramena a lopatky od uší

dolů, snažíme se zlomit osu, zatneme břišní svaly. Nesnažíme se zvednout nohy

před sebe, ale stažením břišních svalů zkrátit vzdálenost mezi hrudníkem a pánví.

Cíl:

 posilování úchopu, břišních svalů, dolních fixátorů lopatek, svalů zad, průprava pro

shyby

Detail cviku:

pasivní vyvěšení na hrazdě aktivní stažení ramen a lopatek
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Pohárový dřep s dosedem

Provedení:

 Postavíme se s nohama přibližně na šíři ramen před vyvýšenou překážku (např.

bedna, lavička). Kettlebell držíme za rohy co nejblíže u těla. Nadechneme se

a pomalu kontrolovaně se spustíme dolů. Aktivně se přitáhneme dolů, jako bychom

chtěli přitáhnout kolena k hrudníku. V momentě kdy se hýždě dotknou překážky,

pohyb končí, nesedáme si, překážky se jen lehce dotkneme hýžděmi. V dolní pozici

jsou záda rovná, otevřený hrudník a tělo zpevněné. S výdechem se postavíme.

Cíl:

 zlepšení pohybové stability a síly dolních končetin

Pohárový dřep

 Cíl a provedení jsou shodné s předešlým cvikem, jen cvik provádíme v celém

rozsahu pohybu

135

Přítahy na TRX

Provedení:

 Postavíme se k TRX a uchopíme jej nadhmatem, spustíme se dozadu, čím více

horizontálně se zemí jsme, tím je cvik náročnější. Celé tělo zpevníme, hlava je v

prodloužení páteře. Ramena stáhneme od uší a lopatky dolů. S výdechem

provedeme přítah, v průběhu pohybu přetáčíme ruce z nadhmatu do podhmatu.

Obráceným pohybem se spustíme zpět do výchozí polohy. Neprohýbáme se v

bedrech, nezačínáme pohyb předsunem hlavy. Po celou dobu cviku je tělo

zpevněné.

Cíl:

 posilování mezilopatkových svalů a svalů středu těla

Kliky
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Provedení:

 Zaujmeme vzpor ležmo, ruce na šíři ramen. Lehčí variantou je mít ruce na

vyvýšené podložce nebo je dělat o stěnu. Celé tělo je zpevněné, neprohýbáme se

v bedrech a hlava je v neutrálním postavení. S nádechem se aktivně přitáhneme

k zemi, končíme těsně nad zemí. S výdechem se snažíme odtlačit zem a přejdeme

zpět do výchozí pozice.

Cíl:

 posilování prsních svalů, svalů paží, zlepšení stability lopatek a středu těla

Farmářská chůze jednoruč

Provedení:

 Postavíme se, s nohama o něco blíže, než je šířka ramen. Kettlebell leží zevně

u kotníku jedné nohy. Provedeme kyčelní ohyb s rukama podél těla, až nahmatáme

madlo kettlebellu. Stiskneme pevně madlo a druhou ruku sevřeme v pěst, celé tělo

zpevníme a s výdechem se zvedneme do stoje. Kettlebell držíme v jedné ruce podél

těla, druhá ruka je stále v pěst a po celou dobu udržujeme zpevnění celého těla.

Chodíme s kettlebell dopředu, kroky děláme kratší, tak aby tělo bylo stabilní.

Snažíme se, aby ramena byli v jedné linii, neukláníme se na stranu a snažíme se,

aby nedocházelo k posunu pánve do stran.

Cíl:

 posilování hýžďových svalů, svalů hlubokého stabilizačního systému a úchopu
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3. Cviky závěrečné části tréninku

Preclík

Provedení:

 Lehneme si na pravý bok, hlavu podložíme, tak aby byla páteř v neutrální pozici.

Pokrčíme levou dolní končetinu v kyčli i koleni a uchopíme pravou rukou

v podkolení. Pravou nohu uchopíme za kotník nebo nárt. Snažíme se rotovat levým

ramenem k zemi, krk zůstává v neutrální pozici, oči se dívají doleva. S výdechem

se uvolníme a snažíme se rotovat celou levou strunu směrem k zemi. Koleno levé

nohy musí po celou dobu zůstat na zemi.

Cíl:

 mobilizace hrudní páteře, protažení prsních svalů, flexorů kyčlí, přední strany

stehna a svalů hýžďových

Protažení flexorů kyčle
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Provedení:

 Zaujmeme pozici v kleku s jednou nohou vepředu. Zadní noha je na nártu. Holeň se

stehnem přední nohy svírají tupý úhel. Koleno, které je na zemi vypodložíme

ručníkem nebo jiným měkkým materiálem. Při pohledu zepředu nejsou nohy

daleko od sebe, ale téměř v jedné linii. Pravou ruku (v případě, že pravá noha je

vepředu) dáme za záda a druhou ruku položíme ze strany na koleno přední nohy

(neopíráme se o ni, jen ji položíme). S nádechem se zpevníme (břicho, zadek

i stehna) s výdechem se uvolníme a protlačíme pánev vpřed. Nezakláníme ani se

nepředkláníme v bederní páteři.

Cíl:

 protažení flexorů kyčelního kloubu

Protažení hamstringů

Provedení:

 Lehneme si na záda, nohy natažené. Přes chodidlo přehodíme pásek nebo například

ručník. Zvedneme nohu, co nejvýše to půjde, pata směřuje ke stropu. Kolena obou

nohou jsou propnutá. V místě kde cítíme napětí, ale ne bolest, začneme zpevňovat

celou nataženou dolní končetinu, břicho i zadek. Vydržíme pár sekund

a s hlubokým výdechem uvolníme a přitáhneme nataženou nohu více k hrudi.

Několikrát opakujeme, uvolnění je vždy delší než zpevnění.

Cíl:

 protažení zadní strany stehen