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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

23

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 79

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak důležitou roli hraje anamnéza při vyšetření funkčních vertebrogenních poruch?

2. Srovnejte statický a dynamický strečink.

3. Jakou další složku hlubokého čití byste mohl vyšetřit, kromě vámi uvedených?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce zpracovává zajímavé téma, je vidět zájem a orientace studenta v dané problematice.
Bohužel postrádám ve speciální části práce konkrétní příklady cviků s podrobnějším popisem jejich
provedení, včetně využití pomůcek při cvičení. Student často používá odbornou terminologii bez předchozí
zmínky v teoretické části. V diskusi autor prokázal orientaci v dané problematice.
Autor se dopustil několika formálních chyb, ve výstupním vyšetření jsou výsledky uvedeny v přehledných
tabulkách,ale nejsou zde uvedeny hodnoty ze vstupního vyšetření, což činí výsledky nepřehlednými a je
nutné listovat prací. Další formální chybou je použití řádkování v práci, na několika stranách ( str. 10, 19,
66, 67, 97, 98 a 115) se objevuje jiný formát řádkování než v ostatních částech práce. Práce bohužel
obsahuje i množství gramatických chyb.
I přes tyto výhrady doporučuji práci k obhajobě.
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